
 

Delibera della Giunta Regionale n. 781 del 20/12/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE TRIENNALE INTERVENTI "CAMPANIA WELFARE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. La  regione  Campania  promuove  e  assicura  la  pari  dignità  sociale  della  persona,  le  pari
opportunità e l'effettiva tutela dei diritti sociali di cittadinanza, attraverso l'attuazione, nel rispetto
del principio di sussidiarietà, di un sistema di protezione, a livello regionale e locale, fondato sulla
corresponsabilità  dei  soggetti  istituzionali  e  sociali,  che  concorrono  alla  costruzione  di  una
comunità solidale; promuove, altresì, la prevenzione, la riduzione, la rimozione delle cause di
rischio,  l'emarginazione,  il  disagio  e  la  discriminazione  in  tutte  le  sue  forme,  favorendo
l'integrazione e la partecipazione di tutti i membri della società;

b. il welfare e l’inclusione sociale costituiscono, pertanto, politiche centrali per il governo regionale
della Campania; il  coinvolgimento proattivo della rete territoriale ed il lavoro svolto in maniera
capillare da parte degli Ambiti Territoriali hanno determinato il consolidamento, negli ultimi anni, di
modalità operative integrate che hanno consentito di migliorare complessivamente l’offerta dei
servizi sociali sul territorio;

c. con la Deliberazione n. 66 del 14 febbraio 2023, la Giunta Regionale ha approvato il  “Piano
Sociale  Regionale  2022-2024”  che,  partendo  dal  contesto  di  riferimento  e  dalle  criticità  che
afferiscono al  territorio  campano,  ha definito  i  principi  di  indirizzo e di  coordinamento  per  la
programmazione  e  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali;  in
particolare con il suddetto Piano si è inteso focalizzare l’attenzione sulle misure di contrasto della
povertà  e  di  sostegno  al  reddito,  misure  per  favorire  la  vita  autonoma  e  la  permanenza  a
domicilio  di  persone  totalmente  dipendenti  o  incapaci  di  compiere  gli  atti  propri  della  vita
quotidiana, interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio, misure per il sostegno delle
responsabilità  familiari,  misure  di  sostegno  alle  donne  in  difficoltà,  interventi  per  le  persone
anziane  e  disabili  per  favorire  la  permanenza  a  domicilio,  prestazioni  integrate  di  tipo
socioeducativo per contrastare dipendenze;

RILEVATO che

a. occorre realizzare gli interventi finalizzati al rafforzamento dell’offerta dei servizi sociali, alla diffusione
di interventi socio-educativi e di attivazione di politiche attive in favore delle persone svantaggiate ed
a rischio di povertà nonché in favore di anziani e delle persone con disabilità;

b. al fine di contribuire alla riduzione della povertà e delle disuguaglianze risulta, altresì, necessario
intervenire  anche  sulle  misure  di  inclusione  a  fini  occupazionali  con  percorsi  mirati  e
multidimensionali per i soggetti più fragili, integrando politiche attive per l’inclusione lavorativa e la
progressiva uscita dalla condizione di disagio;

c. gli  obiettivi  di  welfare vengono conseguiti  sia attraverso l’impiego mirato delle risorse regionali  e
nazionali sia attraverso l’impiego addizionale delle risorse comunitarie, con particolare riferimento a
quelle afferenti al FSE + 2021/2027 e al FESR 2021/2027;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che

a. per il conseguimento degli obiettivi di welfare, già individuati nel Piano sociale regionale, risultano
proposti  interventi  finalizzati  ad  intercettare  il  maggior  numero  di  destinatari  dei  servizi  sociali
offrendo ad essi opportunità concrete di miglioramento delle proprie condizioni, riportati nell’allegato
recante “Campania WELFARE - prime misure” al presente provvedimento;

b. l’individuazione degli interventi di cui all’allegato “Campania WELFARE - prime misure”, predisposto
dai  competenti  Uffici,  ha  tenuto  conto  dell’esperienza  maturata  nel  corso  della  precedente
programmazione, anche ai fini del relativo dimensionamento finanziario e realizzativo, degli interventifonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



     

già messi in campo in favore delle persone con disabilità e degli anziani a valere sul PR Campania
FSE+ 21/27, attualmente in corso di attuazione e riportati nell’allegato 2 al presente provvedimento,
nonché  delle  misure  ordinarie  volte  al  sostegno  delle  politiche  sociali  in  un’ottica  di  sinergia  e
complementarietà allo scopo di ampliare gli impatti attesi nel triennio di riferimento 2024/2026;

c. gli interventi di cui al menzionato allegato recano la coerenza con gli obiettivi previsti dal Programma
FSE+, in particolare con quelli finalizzati a ridurre le disuguaglianze d’accesso alle prestazioni e ai
servizi  sociosanitari,  alla  riorganizzazione  e  al  potenziamento  dei  servizi  territoriali  sociosanitari,
migliorando accessibilità, equità, efficienza e valorizzando l’infrastruttura sociale esistente, nonché
con i relativi criteri di selezione di cui al Decreto Dirigenziale dell’Autorità di Gestione del FSE n.
15/2023;

d. l’intervento “orientarsi negli ospedali” ricompreso nell’allegato al presente provvedimento presenta,
altresì, coerenza con gli obiettivi del PR Campania FESR 2021-2027 e con i criteri di selezione delle
operazioni di cui al comitato di sorveglianza tenutosi in data 03/03/2023; 

RITENUTO, pertanto,

a. di dover approvare il documento denominato “Campania WELFARE - prime misure”, predisposto dai
competenti  Uffici  ed  allegato  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale, contenente un pacchetto di misure di welfare addizionali rispetto a quelle ordinarie, volte
a intercettare il  maggior numero di destinatari dei servizi  sociali,  dunque fragili  ed in svantaggio,
offrendo ad essi opportunità concrete di miglioramento delle proprie condizioni;

b. di  dover  programmare,  per  l’effetto,  l’importo  complessivo  pari  ad  €  16.500.000,00  di  cui  €
15.500.000,00 a valere sulle risorse del  PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 ed € 1.000.000,00 su
quelle  a  valere  del  PR CAMPANIA FESR 2021/2027 sugli  obiettivi  specifici  e  azioni  dettagliate
nell’allegato di cui al punto precedente, con riserva di implementarlo con ulteriori azioni e risorse
sulla base dell’evoluzione della crisi socio economica in corso, tenendo, altresì, conto delle misure
nazionali in corso, nonché degli interventi già programmati a valere sul PR Campania FSE +, PR
FESR 2021/2027 di cui all’allegato 2 al presente provvedimento;

c. di dover demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie di assumere gli atti
consequenziali  al  presente  provvedimento  garantendo  la  coerenza  con  la  disciplina  comunitaria
richiamata in narrativa;

VISTI 

a. la Decisione n.C(2022)  6831 del  20 settembre 2022,  con la  quale la  Commissione europea ha
approvato il Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo
nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la  Regione
Campania in Italia;

b. la Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della
succitata  Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del  Programma  CCI
2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma
FSE+ 2021-2027;

c. la Decisione di esecuzione C (2022) 7879 del 26/10/2022 - in esito al processo negoziale – con la
quale la Commissione Europea ha approvato il "Programma Regionale Campania FESR 2021-2027"
(PR FESR 2021/2027) per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale;

d. la Deliberazione n. 559 del 03/11/2022 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della Decisione
C (2022) 7879/2022 di approvazione del PR Campania FESR 2021/2027; 

e. la Deliberazione n.629 del 29/11/2022 con la quale è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR
Campania FSE+2021-2027;

f. la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  700  del  20/12/2022  con  la  quale  è  stato  Istituito  il
Comitato di Sorveglianza del PR FESR Campania 2021/2027; fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



     

g. il  Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 con il  quale l’Autorità di Gestione ha preso atto della
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati
nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023; 

h. la seduta del 03/03/2023 e con successiva procedura di consultazione iscritta, avviata con nota prot.
PG/2023/0152457 del 21 marzo u.s. e conclusa con nota prot. PG/2023/0170699 del 29 marzo 2023
dell’AdG,  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  PR  FESR  Campania  2021/2027  ha  approvato  la
metodologia ed i criteri di selezione delle operazioni del PR CAMPANIA FESR 2021/2027;

i. la Deliberazione di Giunta n.374 del 29/06/2023 con la quale è stato approvato il sistema di gestione
e controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;  

j. il  Decreto  del  presidente  di  Giunta  n.85  del  07/08/2023  con  il  quale  sono  stati  individuati  i
responsabili di obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027; 

k. gli atti richiamati in premessa;

l. il parere reso dal Responsabile della Programmazione Unitaria con nota prot. n.26826/UDCP/GAB
del 20/12/2023;

m. il parere reso dall’ADG FSE con nota prot. n.609933 del 18/12/2023;

n. il parere reso dall’ADG FESR con nota prot. n.611078 del 18/12/2023; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare  il  documento  denominato  “Campania  WELFARE  -  prime  misure”,  predisposto  dai
competenti  Uffici  ed  allegato  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale, contenente un pacchetto di misure di welfare addizionali rispetto a quelle ordinarie, volte
a intercettare il  maggior numero di destinatari dei servizi  sociali,  dunque fragili  ed in svantaggio,
offrendo ad essi opportunità concrete di miglioramento delle proprie condizioni;

2. di programmare, per l’effetto, l’importo complessivo pari ad € 16.500.000,00 di cui € 15.500.000,00 a
valere sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021/2027 ed € 1.000.000,00 su quelle a valere del PR
Campania FESR 2021/2027 sugli obiettivi specifici e azioni dettagliate nell’allegato di cui al punto
precedente, con riserva di implementarlo con ulteriori azioni e risorse sulla base dell’evoluzione della
crisi socio economica in corso, tenendo, altresì, conto delle misure nazionali in corso, nonché degli
interventi già programmati a valere sul PR Campania FSE +, PR FESR 2021/2027 di cui all’allegato
2 al presente provvedimento;

3. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  di  assumere  gli  atti
consequenziali  al  presente  provvedimento  garantendo  la  coerenza  con  la  disciplina  comunitaria
richiamata in narrativa;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  al
Responsabile della Programmazione unitaria, all’Autorità di Gestione FSE, all’Autorità di Gestione
FESR, alla Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, e all'Ufficio competente per la pubblicazione
nell’area “Trasparenza – Regione Campania Casa di Vetro” del portale istituzionale e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024


